O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

05 de Maio de 2023

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ADIAMENTO
DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Bahia torna público, para conhecimento de
todos, a RETIFICAÇÃO da publicação do Aviso de Adiamento do Pregão Eletrônico nº 009/2023
– Sistema de Registro de Preço publicada na Edição n° 438, dia 18 de abril de 2023, no Diário
Oficial do Município (www.bomjesusdaserra.ba.gov.br).

ONDE SE LÊ:
05/02/2023
LEIA-SE:
02/05/2023

PUBLICAÇÃO APÓS RETIFICAÇÃO
ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93,
10.520/02 e Decreto n° 10.024/19, torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 009/2023 - SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para atender a demanda da frota do Município de Bom
Jesus da Serra, Bahia, que seria realizado no dia 20/04/2023 às 09:00hs, no site www.licitaco-
es-e.com.br, foi ADIADO e será realizado no dia 02/05/2023 às 15:00hs na mesma plataforma.
Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom

Jesus da Serra, 18/04/2023.

ADIAMENTO 03 DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023 – SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93,
10.520/02 e Decreto n° 10.024/19, torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 009/2023 - SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para atender a demanda da frota do Município de Bom Je-
sus da Serra, Bahia, que seria realizado no dia 02/05/2023 às 15:00hs, no site www.licitacoes-
-e.com.br, foi ADIADO e será realizado no dia 16/05/2023 às 09:00hs na mesma plataforma.
Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom

Jesus da Serra, 02/05/2023.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
001/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal
nº 10.520/02, Lei Complementar n° 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Comple-
mentar n° 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas
alterações posteriores e Decreto Federal n° 10.024/19, torna público a Adjudicação do Objeto
da Licitação n° 001/2023 - SRP - Aquisição de Material de Construção para atender as necessi-
dades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados
as mesmas, para as Empresas: JOAO MARCOS DE OLIVEIRA GUILHERME EIRELI CNPJ n°
00.506.163/0001-40, nos lotes 2, 3 e 5, totalizando um valor de R$ 670.910,72 (setecentos e
setenta mil novecentos e dez reais e setenta e dois centavos); ELETROFIO LTDA CNPJ/MF nº
18.319.768/0001-98, no lote 4, totalizando um valor de R$ 161.888,98 (cento e sessenta e um
mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos) e AP COMERCIO DE CONSTRU-
CAO LTDA CNPJ/MF nº 08.962.465/0001-35, no lote 6, totalizando um valor de R$ 174.999,80
(cento e setenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).Valor
Global da Licitação R$ 1.007.799,50 (um milhão e sete mil e setecentos e noventa e nove reais
e cinquenta centavos). Adjudicado o objeto no dia 16 de março de 2023. Bom Jesus da Serra,
em 16 de março de 2023. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal
nº 10.520/02, Lei Complementar n° 123/06 com as alterações promovidas pela Lei Comple-
mentar n° 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas
alterações posteriores e Decreto Federal n° 10.024/19, torna público a Homologação do Pregão
Eletrônico n° 001/2023 – SRP - Aquisição de Material de Construção para atender as necessi-
dades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados
as mesmas, para as Empresas: JOAO MARCOS DE OLIVEIRA GUILHERME EIRELI CNPJ n°
00.506.163/0001-40, nos lotes 2, 3 e 5, totalizando um valor de R$ 670.910,72 (setecentos e
setenta mil novecentos e dez reais e setenta e dois centavos); ELETROFIO LTDA CNPJ/MF nº
18.319.768/0001-98, no lote 4, totalizando um valor de R$ 161.888,98 (cento e sessenta e um
mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos) e AP COMERCIO DE CONSTRU-

CAO LTDA CNPJ/MF nº 08.962.465/0001-35, no lote 6, totalizando um valor de R$ 174.999,80
(cento e setenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).Valor Global
da Licitação R$ 1.007.799,50 (um milhão e sete mil e setecentos e noventa e nove reais e cin-
quenta centavos). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo
em 16/03/2023. Jornando

Vilasboas Alves - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041-3/2023 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA
– JOAO MARCOS DE OLIVEIRA GUILHERME EIRELI CNPJ n° 00.506.163/0001-40 – OBJETO:
Aquisição de Material de Construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais
do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. Data do Contrato
31/03/2023; Prazo: 31/12/2023; Valor do Contrato R$ 489.182,02 (quatrocentos e oitenta e nove
mil cento e oitenta e dois reais e dois centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito,
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura
por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 31 de março de 2023 – Jornando Vilasboas Alves
– Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042-3/2023 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA – ELETROFIO LTDA CNPJ/MF nº 18.319.768/0001-98 – OBJETO: Aquisição de Material de
Construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus
de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. Data do Contrato 31/03/2023; Prazo: 31/12/2023;
Valor do Contrato R$ 115.429,30 (cento e quinze mil quatrocentos e vinte e nove reais e trinta
centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devi-
damente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da
Serra, 31 de março de 2023 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043-3/2023 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA – AP COMERCIO DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/MF nº 08.962.465/0001-35 – OBJETO:
Aquisição de Material de Construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais
do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. Data do Contrato
31/03/2023; Prazo: 31/12/2023; Valor do Contrato 131.249,85 (cento e trinta e um mil duzentos e
quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito,
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura
por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 31 de março de 2023 –

Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 005-
3/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita

no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade
de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000.

CONTRATADA: HELIO GOMES 01833915518, inscrita no CNPJ sob n° 45.387.281/0001-60,
com sede no Povoado de Água Bela, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP
45.258- 000.

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 005-3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de
Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio
da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural)
até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e espe-
cificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ÓRGÃO
23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de Maio de 2023

AÇÃO
2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
VALOR DO TERMO: R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 17 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 007-
3/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através
da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, ins-
crita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na
cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. CONTRATADA: HERMANO ABREU
52944727591, inscrita no CNPJ sob n° 45.304.028/0001-50, com sede no Rua Bandeira Nova,
Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, Bahia, CEP 45.258-000.

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 007-3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de
Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e

médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana
e rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos
e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ÓRGÃO
23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB
AÇÃO
2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
VALOR DO TERMO: R$ 32.600,00 (trinta e dois mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 17 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 014-
3/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade
de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000.

CONTRATADA: JOSÉ MINEIRO DOS SANTOS 02941531521, inscrita no CNPJ sob n°
45.304.419/0001-75, com sede no Bandeira Nova, Zona Rural, na cidade de Poções – Bahia,
CEP 45.263-000.

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 014-3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de
Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio
da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e
rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e
especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ÓRGÃO
23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB
AÇÃO
2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93.
VALOR DO TERMO: R$ 79.880,00 (setenta e nove mil oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 17 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 018-
3/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de
Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000.

CONTRATADA: EDINE LUZ DO CARMO 03107045535, inscrita no CNPJ sob n°
45.150.940/0001- 03, com sede no Povoado Lagoa Dantas, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus
da Serra, Bahia,

CEP 45.258-000.
OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 018-3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de
Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e mé-

dio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e
rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e
especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ÓRGÃO
23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB
AÇÃO
2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
VALOR DO TERMO: R$ 57.228,80 (cinquenta e sete mil duzentos e vinte oito reais e oitenta

centavos).
VIGÊNCIA: 17 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N° 018-8/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de
Bom Jesus da Serra, Bahia. CONTRATADA: DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA RATTUS
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 32.901.348/0001-46, com sede na Avenida Ulisses Coelho Lima,
291, KM III, Jequié, Bahia.

OBJETO: Acréscimo do valor do Contrato nº 018-8/2022, cujo objeto é a Prestação de serviço
de dedetização (desratização, descupinização, desinsetização e expurgo) para a manutenção das
Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia.

ORGÃO:
20002 – Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento
21002 – Fundo Municipal de Saúde
22001 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social
23001 – Secretaria Municipal de Educação
DESPESA ORÇAMENTÁRIA:
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR DO TERMO: R$ 22.546,38 (vinte e dois mil quinhentos e quarenta e seis reais e trinta

e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 1° da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 024-
3/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade
de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. CONTRATADA: ANA CELIA FERREIRA DOS
SANTOS 83883169587, Inscrita no CNPJ sob n° 45.473.610/0001-40, com sede no Rua Henri-
que Pereira Magalhães, n° 365, Bairro Oliveira, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP
45.258-000.

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 024-3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de
Transporte Escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio
da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural)
até as

instituições de ensino em que se encontram matriculadas, conforme quantitativos e especifi-
cações

contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de Maio de 2023

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB
AÇÃO
2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93.
VALOR DO TERMO: R$ 80.900,00 (oitenta mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 17 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 032-
3/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom
Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000.

CONTRATADA: DHIONE NASCIMENTO SOUZA, Inscrita no CNPJ sob n° 24.062.260/0001-50,
com sede no Rua Sargento Mor Raimundo G da Costa, nº 910, Bairro Centro, na cidade de Poções,
Bahia.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 032-3/2022 cujo objeto é a
Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de link de internet para aten-
der as necessidades das Secretarias Municipais do município de Bom Jesus da Serra, Bahia e
setores ligados as mesmas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
20001 – Gabinete do Prefeito
20002 – Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento
20003 – Secretaria Municipal de Finanças
20004 – Secretaria de Transporte
20005 – Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
20006 – Secretaria de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente
20007 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
20008 – Secretaria Mun. De Cultura e Esporte, Juventude e Lazer
21001 – Secretaria de Saúde
21002 – Fundo Municipal de Saúde
22001 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social
22002 – Fundo Municipal de Assistência Social
23001 – Secretaria Municipal de Educação
ELEMENTO DE DESPESA
3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93.
VIGÊNCIA: 23 de março de 2024.
VALOR DO TERMO: R$ 101.668,80 (cento e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta

centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023